
 

Congonhas, 14 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1869 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/073/2017 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento e aplicação de películas prediais, para reduzir a incidência 

direta da carga solar e o excesso de luz (ofuscamento) nos vidros do Prédio do Complexo de Saúde de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 28/12/2017 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 28/12/2017 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-

1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/077/2017 – PRC 179/2017 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licenciamento de antivírus com direito a atualização e suporte técnico para estações de 

trabalho, servidores de arquivo, incluindo suporte, remoto e/ou in loco e atualização de versão para a utilização no parque tecnológico do município de Congonhas e 
aquisição de 01 (um) Servidor de Administração do Sistema Antivirus. Por cumprimento do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e 

Adjudicação do pregão supracitado à licitante Microhard Informática Ltda. - EPP: itens 1 e 2. Congonhas, 14/12/2017. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/112/2017 

 
Partes: Município de Congonhas X Organizações M.S.L Eireli-Epp. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico e 

eletrônico para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas. Prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$191.055,05. Data: 23/11/2017. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/113/2017 

 

Partes: Município de Congonhas X Elétrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de material elétrico e eletrônico para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas. Prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$156.749,30. Data: 
23/11/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/114/2017 

 
Partes: Município de Congonhas X Industrial Ferragens Ltda-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico e 

eletrônico para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas. Prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$169.567,50 Data: 23/11/2017. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 
 

Certificamos, que a servidora NILTA MARILANE LOBO REZENDE, matrícula 1466, cargo Professora e padrão PEB1 J, conta com um total de 11.085 (onze mil e 

oitenta e cinco) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas. 
 

Período OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

1986 ESCOLA MUNICIPAL MARIA BATISTA DE JESUS 

REGÊNCIA 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 30 31 121 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 14 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1869 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
1987 E. M. DONA MARIA JOSÉ DE ANDRADE/ E. M. JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

REGÊNCIA 31 28 28 30 30 30 31 31 7 0 0 17 263 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 

LICENÇA MATERNIDADE 0 0 0 0 0 0 0 0 23 31 30 14 98 

 
1988 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 26 30 31 30 31 31 30 31 30 31 360 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

 

1989 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 29 31 30 31 31 30 31 30 31 364 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

 
1990 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 16 30 31 350 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 

 
1991 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 15 0 0 0 18 31 30 31 30 31 245 

LICENÇA MATERNIDADE 0 0 16 30 31 30 13 0 0 0 0 0 120 

 

1992 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
1993 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
1994 ESCOLAS MUNICIPAIS  JOÃO NARCISO E DR. ANTÔNIO MOREIRA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
1995 ESCOLA MUNICIPAL Dr. ANTÔNIO MOREIRA SOUZA E SILVA 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
1996 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

 
1997 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

1998 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
1999 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 



 

Congonhas, 14 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1869 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2000 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2001 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2002 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2003 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2004 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 

DIRETOR ESCOLAR II 0 27 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 333 

 

2005 ESCOLA MUNICIPAL DONA CAETANA PEREIRA TRINDADE 

DIRETOR ESCOLAR II 3 0 0 0 0 0 0 0 9 31 30 31 104 

REGÊNCIA 28 28 31 30 16 30 31 16 21 0 0 0 231 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 15 0 0 15 0 0 0 0 30 

 
2006 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

REGÊNCIA 31 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 

DIRETOR ESCOLAR /BIBLIOTECA/                      PRÉ-VESTIBULAR 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 

 
2007 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

DIRETOR ESCOLAR /BIBLIOTECA/                       PRÉ-VESTIBULAR 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 27 16 347 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO PESSOA DA FAMÍLIA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 15 

 

2008 ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

DIRETOR ESCOLAR /BIBLIOTECA/                        PRÉ-VESTIBULAR 31 28 31 30 31 27 31 31 30 31 30 28 359 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 6 

 

 

2009 ESCOLAS MUNICIPAIS ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK E JOÃO NARCISO 

DIRETOR ESCOLAR /BIBLIOTECA/                      PRÉ-VESTIBULAR 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 

REGÊNCIA 4 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 338 

 

2010 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 



 

Congonhas, 14 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1869 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2011 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2012 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 27 31 30 31 362 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 

 
2013 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 25 31 31 30 31 30 31 360 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5 

 
2014 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 

2015 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

 
2016 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

REGÊNCIA 31 28 31 30 31 30 31 17 4 0 0 0 233 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 14 

PROFESSORA AJUSTE APOIO PEDAGÓGICO * * Obs. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 26 31 30 31 118 

2017 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO NARCISO 

PROFESSORA AJUSTE APOIO PEDAGÓGICO *  * Obs. 1 31 28 31 30 31 28 31 31 30 31 30 4 336 

LICENÇA TRATAMENTO SAÚDE 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

 

OCORRENCIAS 

 

REGÊNCIA: 9.130 

DIREÇÃO ESCOLAR 1.504 

LICENÇA MATERNIDADE 218 

PROFESSORA AJUSTE APOIO PEDAGÓGICO 233 

EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO 11.085 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 89 

LICENÇA ACOMPANHAMENTO PESSOA DA FAMILIA 15 

TOTAL 11.189 

 
OBSERVAÇÕES:  

* Obs. 1 - Professora em ajuste funcional, Apoio Pedagógico/Atendimento    

   Pedagógico,  na E. M. João Narciso. Período considerado como   
   efetivo exercício do magistério conforme ADI nº 3772/2008 e  a Lei   

   Municipal 3.407/14  em seu artigo 17.  

Art. 17. Poderá exercer as atribuições, quando em ajuste de função em face do diagnóstico, relatório médico, habilidade e necessidade da Unidade de 
Ensino o Professor: 

 I - PI, PEB I e PEB II - Auxiliar de Secretaria, Auxiliar de Laboratório de Informática, Auxiliar de Biblioteca e Apoio Pedagógico; 

II – PEB I Maternal – Auxiliar de Secretaria, Auxiliar de Biblioteca e Apoio Pedagógico. 
Esta certidão foi elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da      

Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, publicada no Diário     

Eletrônico nº 1.056 de 09/07/2014. 
A contagem de tempo é feita com calculadora que leva em consideração anos de 365 dias.  



 

Congonhas, 14 de Dezembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1869 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Consideram-se como efetivo exercício os períodos de afastamento, conforme o que dispõe o Artigo 28 da Lei Municipal 3.407, de 23 de junho de 2014. 

 
Congonhas, 04 de dezembro de 2017. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO PROCESSO(S): 012060/2017 

 
PROCESSO(S):  012060/2017 

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 931/2017 

AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  
AUTUADO: Gleibe Ferreira Lima    

CI /CPF: 026.714.287-07 

 
FINALIDADE:  

CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista o não recebimento dos autos via correio com AR. 

Expediu-se o presente edital em 14/12/2017, o qual será afixado na sede da Secretaria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Marília Marques Rodrigues 

Chefe Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Neilor Souza Aarão 

Secretario de Meio Ambiente / SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/116/2017 

 
Partes: Município de Congonhas X Zica Costa & Cia Ltda-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material e uniforme 

esportivos, para atender a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$64.594,30. Data: 06/12/2017. 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-12-14T15:49:19-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




